38. PAULO; Comentarios á Neracio, libro I.— No todo impedimento que media por la persona del heredero le favorece al *statuliber* para que se tenga por cumplida la condición, sino solamente el que se causó para impedir la libertad.

39. JAVOLENO; Doctrina de las obras póstumas de Labeon, libro IV.— «Le doy Stico a Acio; y si él le hubiere dado cien monedas, sea libre»; si el esclavo le hubiese dado en virtud del testamento las monedas a Acio, estima Labeon que no puede re-

(1) contraxisse, *Hal. Vulg.*

(2) non es considerada palabra sospechosa.

(3) *Taur.*; filium servo, el códice *Fl., Br.*

(4) *Taur.*; dilectum, el códice *Fl., Br.*

(5) causa bona, insertan *Hal. Vulg.*

(6) *Titio*, *Vulg.*

(7) *Titio*, *Vulg.*

(8) *Titius*, *Vulg.*

eos a servo suo acceperit, non ab heredis servo; eum autem statuliberum esse, Quintus Mucius, Gallus, et ipse Labeo putant; Servius, Ofilius, non esse; superiorem sententiam probo (1), ita tamen, ut is servus heredis, non legatarii sit, utpote quum legatum statulibertate (2) tollatur.

§ 1.—«Stichus liber esto, quando aes alienum meum solutum, creditoribus meis satisfactum erit; quamvis heres locuples exitisset, tamen non prius Stichum liberum futurum, quam creditores pecuniam, aut satis accepissent, aliove quo modo sibi cassisent, Labeo, Ofilius responderunt.

§ 2.—Si heres servo pecuniam ad negotiandum dedisset, statuliberum eam ipsam numerando librari ex testamento non posse, Labeo, Trebatius responderunt, quia reddere eam magis, quam dare videretur; ego puto, si peculiares numi fuerunt, ex testamento eum liberum futurum.

§ 3.—«Dama servus, quum heredi meo annorum (septem) operas solverit, liber esto»; et is servus intra septem annos in iudicio publico esset, et (3) septimus annus praeterisset, Servius ait, eum non liberari debere, Labeo, et si postea solvisset annorum septem operas, liberum futurum; quod verum est.

§ 4.—«Si Stichus Attiae (4) mille nummos dederit, liber esto»; Attia (5) vivo testatore decessit; non posse Stichum liberum esse, Labeo, Ofilius responderunt; Trebatius, si ante testamentum factum Attia (6) decessisset, idem si postea, eum liberum futurum; Labeonis et Ofili sententia rationem quidem habet, sed hoc iure utimur, ut is servus ex testamento liber sit.

§ 5.—Si operas extraneo dare iussus eset, nullus nomine servi suas operas dando liberare servum potest; quod in pecunia aliter observatur, utpote quum extrancus, pro eo servo dando pecuniam, servum liberaret.

40. SCAEOLA libro XXIV. Digestorum.—Sticho libertas data est: «ab heredibus meis peto, fideique eorum committo, ut rationibus redditis Stichum manumittant»; quae situm est, quum ampla pecunia exacta post mortem testatoris sibi commissa reliquerit (7), et quasdam summas a colonis exactas (8) rationibus non intulerit, hereditatemque spoliaverit apertis clam horreis, sublatisque supellectili et ueste (9), et apothecis exhaustis, an non prius ei fideicomissa libertas debeatur, quam ea, quae mala ratione reliquatus est, et (10) quae furatus est, reposuerit. Respondit, non prius ei fideicomissam libertatem praestandam, quam et reliqua, et omnia, quae per eum abessent, restituisset.